
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/33-721/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«04» сентября 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя ООО «ВВ» – не явился, уведомлен;

от заказчика – УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО АЛТАЙСКОМУ
КРАЮ – Ф;

рассмотрев жалобу ООО «ВВ» на положение документации о закупке
№0117100001720000049 «Капитальный ремонт административного здания УФНС
России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: г. Барнаул, ул. Максима
Горького, д. 36»,

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
28.08.2020г. поступила жалоба ООО «ВВ» на положение документации о закупке
№0117100001720000049 «Капитальный ремонт административного здания УФНС
России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: г. Барнаул, ул. Максима
Горького, д. 36».

В обоснование жалобы заявитель указывает на то, установленные требования к
наличию у участника закупки лицензии на осуществление деятельности по
сохранению объектов культурного наследия, а также требование о наличии опыта
выполнения работ по сохранению объектов культурного наследия, незаконно.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласились, направив в УФАС
по Алтайскому краю письменные возражения.

Изучив представленные документы, в рамках внеплановой проверки, Комиссия
УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим
выводам.



20.08.2020 года в Единой информационной системе в сфере закупок размещен
документ «Извещение о проведении электронного аукциона от 20.08.2020
№0117100001720000049 «Капитальный ремонт административного здания УФНС
России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: г. Барнаул, ул. Максима
Горького, д. 36».

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию: опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.

Согласно ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе перечень документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

В документации об электронном аукционе в разделе 1 установлены следующие
требования к участникам электронного аукциона: наличие у участника закупки
лицензии на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
согласно 99-ФЗ от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности»,
Постановления Правительства РФ от 19.04.2012 №349 «О лицензировании
деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации»: Ремонт и приспособление объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

Объектом закупки является «Капитальный ремонт административного здания
УФНС России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: г. Барнаул, ул.
Максима Горького, д. 36».

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»
в Российской Федерации ведется единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации (далее - реестр), содержащий сведения об объектах культурного
наследия.

Согласно паспорту объекта культурного наследия, зданию, расположенному по
адресу: г. Барнаул, ул. Максима Горького, д. 36 присвоен регистрационный номер
объекта культурного наследия в едином государственном реестре объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской



Федерации № 221610413490005.

В соответствии с п. 48 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» в соответствии с настоящим
Федеральным законом лицензированию подлежат следующие виды деятельности:
деятельность по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 40 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» сохранение объекта культурного наследия - меры,
направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-
культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие
консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление объекта культурного
наследия для современного использования и включающие в себя научно-
исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы,
научное руководство проведением работ по сохранению объекта культурного
наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ.

Таким образом, Заказчик правомерно установил требования к наличию у
участника закупки лицензии на осуществление деятельности по сохранению
объектов культурного наследия, так как здание расположенное по адресу: г.
Барнаул, ул. Максима Горького, д. 36 относится к объекту культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Согласно п. 1 Постановления от 4 февраля 2015 г. N 99 устанавливается
следующие дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченный участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов:

Наименование
товаров, работ,
услуг

Дополнительные
требования к участникам
закупки

Документы, подтверждающие
соответствие участников закупки
дополнительным требованиям

Проведение
работ по
сохранению
объектов
культурного
наследия
(памятников
истории и
культуры)
народов
Российской

наличие за последние 3
года до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом
правопреемства) одного
контракта (договора) на
проведение работ по
сохранению объектов
культурного наследия
(памятников истории и
культуры) народов
Российской Федерации,
при которых затрагиваются
конструктивные и другие

копия исполненного контракта
(договора);

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего
(содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью
2 статьи 9 Федерального закона "О
бухгалтерском учете", и
подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта
(договора) (за исключением
случая, если застройщик является
лицом, осуществляющим
строительство). Указанный
документ (документы) должен быть



Федерации, при
которых
затрагиваются
конструктивные и
другие
характеристики
надежности и
безопасности
объекта
культурного
наследия

характеристики
надежности и безопасности
объекта культурного
наследия.

При этом стоимость такого
одного контракта
(договора) составляет не
менее 20 процентов
начальной (максимальной)
цены контракта, договора
(цены лота), на право
заключить который
проводится закупка

подписан (подписаны) не ранее
чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в
закупке;

копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением
случаев, при которых разрешение
на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной деятельности).
Указанный документ должен быть
подписан не ранее чем за 3 года
до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке

В документации об электронном аукционе в разделе 1 установлены следующие
требования к участникам электронного аукциона: требования, предъявляемые к
участникам аукциона и исчерпывающий перечень документов, которые должны
быть представлены участниками аукциона в соответствии с частью 2 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ от 05 апреля 2013 года: Наличие за последние 3
года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на проведение работ по
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, при которых затрагиваются конструктивные и
другие характеристики надежности и безопасности объекта культурного
наследия. При этом стоимость такого одного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка. Документы,
подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным требованиям:
копия исполненного контракта (договора); копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью
2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального строительства
в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
законодательством о градостроительной деятельности). Указанный документ
должен быть подписан не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке.

В связи с тем, что здание, расположенное по адресу: г. Барнаул, ул. Максима
Горького, д. 36, относится к объекту культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, Заказчиком правомерно установлены
дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с п. 1



Постановления № 99 от 04.02.2015.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ВВ» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


